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„Máme skončit teokracií?

Ne. Víra nás spojuje, poznání nám dává svobodu...“

Theodor Herzl1

ÚVOD

Myšlenka vytvořit vlastní stát je úzce spjata se sionismem, který
je nedílnou součástí židovského národa. Hlavním záměrem založení vlastního
státu bylo zabránit asimilaci a zániku židovského lidu, jeho historie a kultury.
A to vše bez nutnosti dodržovat náboženské předpisy vycházející mimo jiné
z halachy neboli židovského práva. Stát Izrael je od svého vzniku definován
jako židovský a demokratický stát, jehož cílem je uchovat judaismus a chránit
svůj lid. Přesto však způsob, jakým by měl tento stát směřovat, nemá
jednoznačný výklad, a i proto se jedná o téma, o kterém se dodnes vedou
diskuse. V Deklaraci nezávislosti Státu Izrael z roku 19482 je vymezení státu
interpretováno jako stát židovského národa, nikoliv židovského náboženství,
který podpoří rozvoj země a zajistí rovnost sociálních a politických práv pro
všechny obyvatele. Tehdejší přistěhovalci měli hluboké povědomí o judaismu
a jeho zásadním významu pro národ, stejně jako pevnou vizi, kam má nově
vzniklý stát směřovat. Otázka rovnováhy mezi státem a náboženstvím však
nebyla jednoznačně vyřešená, což nás přivádí k zásadní otázce: Jakou úlohu
má náboženství v současném Izraeli? Cílem mé práce je poukázat
na historicko-kulturní a názorovou pluralitu věřících a sekulárních Židů žijících
v Izraeli. Záměrem je přiblížit konflikt uvnitř Státu Izrael, který má mnohdy
tendenci destabilizovat politiku a směřování židovského státu.

V současném Izraeli žijí jednotlivé a různorodé sektory židovského
národa, které se charakterizují rozličnými způsoby a ve vztahu k náboženství
a státu mají odlišnou definici svých potřeb. Náboženské, sekulární a tradiční
skupiny se neustále formují, zakládají politické strany nebo se v nich sdružují,

1 BEN-PORAT, Guy. Between State and Synagogue: The Secularization of Contemporary
Israel. Cambridge University Press, 2012, s. 30. ISBN 978-1107003446.
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tvoří uskupení, komunity a snaží se o prosazení svých vlastních zájmů, a to
i ve vztahu k židovskému státu. Stát Izrael tak může být vnímán jako velký
terénní experiment židovského národa a kultury, která se neustále formuluje
a vyvíjí. V případě tohoto státu hraje náboženství zásadní roli, a proto může být
vnímané jako ochranný a spojující element. Zároveň se však může jednat
i o hrozbu pro vzájemné nepochopení a názorovou polarizaci izraelské
společnosti, obzvlášť v současné době globalizace.3

Nedílnou součástí židovského národa je otázka identity, jež je nezbytná
pro zachování historických kořenů v cizím prostředí, což se dařilo po tisíciletí
a zůstává to výzvou i v dnešní době, která vzhledem ke zmíněné globalizaci
klade mnohem větší důraz na asimilaci. V zásadě se jedná o zachování
obecných pravidel a rituálů judaismu, aby se předešlo asimilaci. Základ
židovské identity byl historicky založený na dodržování práva a náboženství.
Proces emancipace a modernizace v období evropského osvícenství vytvořil
nové chápání židovské identity, která kladla větší důraz na sekularismus
a otevřenost. Naproti tomu4 již od samého počátku nedokázal sionismus oddělit
náboženství od státu z důvodu hlubokého historického propojení, což
znemožňovalo přijetí standardního modelu běžného pro jiné národy. A proto
co se týče zachování společného jmenovatele pro všechny Židy, bylo zásadním
rozhodnutím právně ukotvit roli náboženství.5 Dodnes se setkáváme
s rozmanitou definicí izraelské a židovské identity, kterou lze chápat odlišnými
způsoby. Antropoložka Claudia Raquel Prieto Piastro ve svém článku z roku
2020 Keeping Kosher in Tel Aviv: Jewish Secular and Religious Identity
in Israel obecně chápe identitu jako strategickou sebeprezentaci, která může

2 Plné znění Deklarace nezávislosti v anglickém jazyce: Declaration of Independence.
Knesset.gov.il [online]. [cit. 2023-04-03]. Dostupné z:
https://m.knesset.gov.il/en/about/pages/declaration.aspx
3 FUCHS, Camil, ROSNER, Shmuel. #IsraeliJudaism: Portrait of a Cultural Revolution. 1 ed.,
Jerusalem, Jewish People Policy Institute, 2019, s. 7–17, ISBN 978-965754926.
STERN, Yedidia. Israel: A Jewish Democracy. In: Essential Israel: Essays for the 21st Century
(Perspectives on Israel Studies) [online]. 1.ed. USA: Indiana University Press, 2017, s. 182.
ISBN 978-0253027115.
4 WAXMAN, Dov. The Pursuit of Peace and the Crisis of Israeli Identity Defending/Defining the
Nation [online]. New York: Palgrave Macmillan New York, 2006 [cit. 2023-02-20], s. 15–45.
ISBN 978-1-4039-8347-3. Dostupné z: https://link.springer.com/book/10.1057/9781403983473,
5 FISHER, Netanel. Who Is a Jew in Israel? In: Who Is a Jew? Reflections on History, Religion,
and Culture: Studies in Jewish Civilization.volume 25 [online]. West Lafayette, Indiana: Purdue
University Press, 2014, s. 129–140 [cit. 2023-02-20]. ISBN 978-1-61249-345-9. Dostupné z:
https://docs.lib.purdue.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1004&context=sjc, str. 132.
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být dynamickou a proměnlivou a je spojená spíše se stavem konání, nikoliv
bytí. 6

Pokud se podíváme na současný vztah náboženství a státu, je Židům
v Izraeli velmi často připomínán význam židovského národa, a to především
skrze politický diskurz, tradiční oslavy svátků a vzdělávání. Avšak poslední
dobou se rozkol mezi náboženskými a sekulárními proudy prohloubil.
Současné debaty o směřování židovského státu a zároveň probíhající
protivládní protesty ukazují, že židovská identita není jednoznačně
definovatelná, na což je názorně poukázáno v jednotlivých kapitolách
a podkapitolách této práce.7

Struktura diplomové práce je analýzou, která vychází z teoretických
i praktických poznatků včetně terénního výzkumu o struktuře vztahu
náboženství a státu. Součástí je kapitola o formování židovského národa
v Izraeli, jež má neustálý vliv na diskuse o náboženském charakteru státu
a s tím související izraelský politický systém včetně jeho vývoje. V následující
kapitole je kladen důraz na náboženský charakter, zejména na aspekty, které
jsou nástrojem pro uchování judaismu a jeho kontinuity uvnitř židovského státu,
jako je dohoda o statu quo, zákon o návratu („chok ha-švut“), anebo instituce
zodpovědné za udržení tradičního judaismu ve veřejném i soukromém životě.
Kromě toho v této části práce poukazuji na novodobý pohled z řad odborníků
a náboženských představitelů, konkrétně je popsán jeden ze současných
pohledů, jakým způsobem lze nahlížet na dohodu o zachování židovského
charakteru. V posledních dvou kapitolách práce se zabývám reakcí židovské
části obyvatel na otázky spojené s dnem odpočinku, přechodovými rituály
a stravovacími zvyky. Jedná se o rozličný výběr z řad různorodých milníků,
které rozdělují židovskou společnost nejenom uvnitř židovského státu. Dotknu
se však i tématu sionismu a pohledů na současný politický diskurz. Ve většině
případů se ve své diplomové práci zabývám aktuálními problémy, jež se
v Izraeli stále řeší.

6 BERNSTEIN, Julia, CARMELI, Yoram S. Food for Thought: The Dining Table and Identity
Construction among Jewish Immigrants from the Former Soviet Union in Israel in Consumption
and Market Society in Israe. In: Consumption and Market Society in Israel. 1.ed. Oxford:
Routledge, 2004. s. 208. ISBN: 9781003085058.

7 PRIETO PIASTRO, Claudia Raquel. Keeping Kosher in Tel Aviv: Jewish Secular and Religious
Identity in Israel. Graduate Journal of Food Studies [online]. https://gradfoodstudies.org/, 2017,
4(1), s.11–18 [cit. 2023-02-20]. Dostupné z: doi:10.21428/92775833.d9874b78
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V průběhu let od vzniku Státu Izraele byla napsána řada odborných knih
a článků o vztahu náboženství a státu. Vzhledem k současnému dění se toto
téma stává v Izraeli čím dál aktuálnější. Mezi zásadní zdroje předložené práce
patří kniha Between State and Synagogue: The Secularization
of Contemporary Israel profesora Guy Ben-Porata, který vyučuje na katedře

[…]

cizí. Proto podporuje otevřenost a toleranci mezi jednotlivými sektory.
Současnou situaci v Izraeli vnímá jako směřování k extrému, což podle ní není
správná cesta. Oproti tomu její rodina na současnou politickou situaci nahlíží
pozitivně. Otázky týkající se židovského života, zavíraní obchodů během
šabatu a veřejné dopravy považuje respondentka za relevantní primárně v těch
oblastech, kde tradiční náboženské komunity tvoří většinu. Své děti by ráda
vychovávala tak, aby byly tolerantní k ostatním, což v současné době vnímá
za obzvlášť důležitý úkol. Hlavní úloha Státu Izrael je podle ní „poskytnout
domov všem osobám, které mají vztah k judaismu anebo k tomuto státu“.193

5.5 Komentář

Z uskutečněných rozhovorů vyplývá, že neexistuje jednotný postoj.
Každá osoba má svůj vlastní specifický pohled, jenž vychází z historických,
kulturních a osobních předpokladů a okolností. Je však evidentní, že určité
tradice jsou blízké všem dotázaným osobám. Jedná se například o oslavu bar
micva anebo snahu o kulturní kontinuitu. V otázce oslavy rituální dospělosti
je možné u respondentů pozorovat odlišný vztah k této události.
Lze na ni pohlížet jako na vyloženě náboženský anebo společenský rituál, jenž
je výrazem určité národní kultury a identity. Společným jmenovatelem všech

191 Respondent č. 9, osobní rozhovor, Ganej Tikva, 25. 7. 2022.
192 Respondentka č. 10, osobní rozhovor, Ganej Tikva, 25. 7. 2022.
193 Respondentka č. 10, osobní rozhovor, Ganej Tikva, 25. 7. 2022.
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oslovených osob byl kladný vztah k Státu Izrael, a to i přes současnou
politickou krizi, která bezpochyby ovlivňuje všechny obyvatele tohoto státu.
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ZÁVĚR

V předložené práci jsem se pokusila nastínit vztah státu a judaismu
a jeho specifika, která jsou ukotvena v židovském státě od samotného
založení. Zatímco pro náboženské skupiny jsou halachické předpisy
přirozenou součástí dennodenního života, pro sekulární skupiny
se mnohdy jedná o přežitek, jenž podle jejich názoru nemá v dnešním
světě místo. Názorová rozmanitost uvnitř židovského státu může být
úskalím pro zachování demokratických a liberálních principů, které
samotný Theodor Herzl považoval za důležitou součást budoucího Státu
Izrael. Na druhou stranu při zachování vzájemné tolerance a pochopení
může být náboženství společným a silným jmenovatelem všech
židovských občanů žijících v Izraeli, jak můžeme vidět na příkladě
náboženských tradic a svátků hrající v židovské kultuře významnou roli.
To je v této práci názorně vidět prostřednictvím předložených výzkumů
a statistik. Každá sváteční událost má svá specifika, jež jsou definována
a dodržována různými sektory odlišným způsobem. Společným
jmenovatelem všech je hluboký vztah k těmto tradicím, které tvoří
neoddělitelnou součást židovské a izraelské identity.

Stát Izrael prošel během 75 let výraznými politickými změnami,
jež by bez účasti náboženských stran nebyly možné. Do druhé poloviny
70. let měla strana Mafdal zásadní postavení v náboženských otázkách.
Významnou změnou bylo období vlády Jicchaka Rabina a Šimona
Perese, kteří poprvé v historii dostali náboženské strany s výjimkou strany
Šas do opozice. V 90. letech se obecně náboženská uskupení ocitla
v krizi, neboť docházelo k mírovým dohodám za cenu územní ztráty,
což bylo podporováno tehdejší sekulární vládou. Významnou roli hrají
náboženské strany i v současnosti.194 Nelze nezmínit Benjamina
Netanjahua, jehož jméno je pevně spojeno s náboženskými politickými

194 FREEDMAN, O. Robert. Contemporary Israel: Domestic Politics, Foreign Policy, and
Security Challenges, Taylor & Francis Group, 2008. ProQuest Ebook Central, s. 77–84.
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skupinami. Toto spojenectví je výhodné pro obě strany a tvoří jádro
moderního politického období. Velkou výzvou dnešních dnů je zachování
společenské rovnováhy. Reformní iniciativa současné vlády týkající
se soudnictví vyvolala výraznou společenskou odezvu, která se projevuje
v dennodenních demonstracích paralyzující celý stát. Tato událost má
přímý vliv na zachování demokratických hodnot, což může ovlivnit jak
židovské, tak i jiné skupiny obyvatel Státu Izrael.
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RESUMÉ

This thesis deals with the relationship between religion and the state
in contemporary Israel based on theoretical and practical findings. The aim is
to highlight the historic, cultural, and ideological plurality of both religious and
secular Jews living in Israel. The first chapter discusses the formation
of the Jewish people in Israel, which has had a continuing influence
on discussions about the religious character of the state. The second chapter
describes the Israeli political system and its evolution from the establishment of
the State of Israel to the present day, including the influence of religious
parties. The religious character of the State of Israel is then examined in
greater detail, particularly the aspects that are instrumental to preserving
Judaism and its continuity within the Jewish state. These include the status quo
agreement, the Law of Return, and the institutions responsible for maintaining
traditional Judaism in public and private life.

In addition, this section of the thesis highlights the modern perspective
from the point of view of both scholars and religious leaders. Specifically,
it describes one contemporary view of how the preservation of the Jewish
character can be perceived. In the last two sections, the thesis examines
the Jewish response to issues related to the day of rest, rites of passage, and
dietary customs. This is supplemented by semi-structured interviews conducted
in 2022 and 2023. The interviews include a diverse selection
of the many themes that divide Jewish society in general, and not only
within the Jewish state. The work itself is enriched by data and research
conducted by the Pew Research Center, the Democratic Institute in Israel, and
the Gutmann Center, among others.