ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Ester Alexeev

Název práce: Vztah státu a judaismu v současném Izraeli

Vedoucí práce: Mgr. Zbyněk Tarant, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce je: „*poukázat na historicko-kulturní a názorovou pluralitu věřících a sekulárních Židů žijících v Izraeli. Záměrem je přiblížit konflikt uvnitř Státu Izrael, který má mnohdy tendenci destabilizovat politiku a směřování židovského státu.*“ (str. 1). Cíl práce byl z větší části splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Jak ukázala politická krize v souvislosti s návrhem justiční reformy, vztah státu a náboženství v moderním Izraeli zůstává velmi citlivým problémem. Ester Alexeev si své téma zvolila ještě před současnou krizí, inspirována přednáškami v jednom z volitelných kurzů. Při psaní diplomové práce byla nucena na aktuální vývoj reagovat. Činí tak s využitím odborné literatury i online zdrojů v angličtině a hebrejštině, jako jsou zprávy z médií a průzkumy veřejného mínění. V praktické části práce pak nabízí sérii rozhovorů s respondenty narozenými buď v Izraeli, nebo pocházejícími z České republiky, bývalého Sovětského svazu a Jemenu, čímž pokrývá poměrně zajímavé názorové spektrum.

Tok jednotlivých myšlenek v úvodních kapitolách je poněkud neuspořádaný. Čtenář si nemusí být jist, o kterém období se v každé části tohoto úvodního přehledového textu hovoří. Jádro teoretické části práce, ve kterém autorka klíčové historické události a politická ujednání, na nichž současný vztah státu a náboženství v Izraeli stojí, už působí solidněji a autorce se daří vypíchnout formativní dějinné momenty, klíčové normy a instituce. I zde má ale autorka tendenci trochu „těkat“ a není snadné vždy sledovat tok myšlenek. Upozorňuje také na některé zajímavé trendy a inovace, které z napjatého vztahu státu a náboženství vyrůstají, ať už je to fenomén „svateb na dálku“ (str. 45-46), „košer elektřiny“ (str. 43) apod. Práce se v těchto momentech stává čtivější a přehlednější, což platí i pro praktickou část, kde jsou parafrázovány zajímavé rozhovory s respondenty. Je ale možná škoda, že se autorka nepokusila z těchto zajímavých rozhovorů v závěrečné úvaze vytežit více.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Autorka má zajímavé myšlenky a postřehy, avšak její text poněkud shazuje neobratný jazyk a nesprávná terminologie, která může vést až k nedorozuměním. Například: „*Strukturou diplomové práce je analýza...*“ (str. 3, analýza, neboli „rozbor“ může být „metodou“, ale jen stěží „strukturou“). „*Výkonná moc se skládá z nejméně 61 členů*“ (str. 10, výkonnou mocí je vláda, nikoliv vládní koalice) „*Stát Izrael je od svého vzniku definován jako židovský a demokratický stát*“ (str. 1, autorka přitom dále v textu správně popisuje, jak se pojem „židovský a demokratický“ do izraelského právního systému dostal teprve v 80. a 90. letech). Název strany Miflegat ha-datit ha-le'umit překládáme jako Národně-náboženská strana (nikoliv „Strana národního náboženství“, str. 11). Další neobratné výrazy zahrnují fráze jako „*došlo z důvodu obávané kritiky*“ (str. 11), „*při volbě Vrchního rabinátu dochází...*“ (str. 33, voleni jsou vrchní rabíni, nikoliv rabinát), atd.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Ester Alexeev se pokusila o popis komplexní problematiky vztahu státu a náboženství, ke kterému dokázala místy nabídnout zajímavá fakta a postřehy, avšak dojem z výsledné práce poněkud kazí neobratný vyjadřovací styl a místy přílišná zjednodušení, která mohou vést k nedorozuměním. Z těchto důvodů jsem nucen snížit navrhované hodnocení o jeden stupeň.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLÍŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- Na str. 17 píšete: „V roce 2000 nastala politická krize spojená s cílem zajistit dohodu s Palestinci, a to i za cenu kompromisu.“ Na co konkrétně narážíte? Nezačala v roce 2000 druhá Intifáda?
- Jaký je Váš osobní názor na současnou politickou krizi v Izraeli. Ustojí to izraelská demokracie, nebo hrozí „Orbánizace“ či snad dokonce „Erdoganizace“ židovského státu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):
VELMI DOBŘE

Datum: 6.5.2023

Podpis: